CHÍNH PHỦ
________
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
____________________________________

	Số:            /2016/NĐ-CP
	Hà Nội, ngày       tháng      năm 2016

NGHỊ ĐỊNH
Quy định điều kiện đầu tư kinh doanh
trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đầu tư ngày 26 tháng 11 năm 2014;
Căn cứ Luật Bảo vệ và kiểm dịch thực vật ngày 26 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Luật Thủy sản ngày 26  tháng 11  năm 2003;

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm ngày 17 tháng 6 năm 2010;

Căn cứ Luật Bảo vệ và phát triển rừng ngày 3  tháng 12  năm 2004;

Căn cứ Luật Đa dạng sinh học ngày 13 tháng 11 năm 2008;
Căn cứ Luật Khoa học công nghệ ngày 18  tháng 6  năm 2013;
Căn cứ Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật ngày 29 tháng 6 năm 2006;

Căn cứ Pháp lệnh Giống vật nuôi ngày 24   tháng 3  năm 2004;
Căn cứ Pháp lệnh Giống cây trồng ngày 24  tháng 3  năm 2004;
Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,
Chính phủ ban hành Nghị định quy định điều kiện đầu tư kinh doanh trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn.
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị định này quy định về điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý chuyên ngành của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn bao gồm:
1. Lĩnh vực 1 - Điều kiện đầu tư kinh doanh trong lĩnh vực giống cây trồng ban hành kèm theo Nghị định này.

2. Lĩnh vực 2 - Điều kiện đầu tư kinh doanh trong lĩnh vực phân bón ban hành kèm theo Nghị định này.

3. Lĩnh vực 3 - Điều kiện đầu tư kinh doanh trong lĩnh vực bảo vệ và kiểm dịch thực vật ban hành kèm theo Nghị định này.

4. Lĩnh vực 4 - Điều kiện đầu tư kinh doanh trong lĩnh vực thủy sản ban hành kèm theo Nghị định này.

5. Lĩnh vực 5 - Điều kiện đầu tư kinh doanh trong lĩnh vực chăn nuôi ban hành kèm theo Nghị định này.

6. Lĩnh vực 6 - Điều kiện đầu tư kinh doanh trong lĩnh vực khoa học công nghệ và môi trường ban hành kèm theo Nghị định này.

7. Lĩnh vực 7 - Điều kiện nuôi động vật rừng thông thường ban hành kèm theo Nghị định này.

8. Lĩnh vực 8 - Điều kiện đầu tư kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý chuyên ngành của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành kèm theo Nghị định.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Nghị định này áp dụng đối với tổ chức, cá nhân đầu tư kinh doanh trong lĩnh vực trồng trọt, bảo vệ và kiểm dịch thực vật, thủy sản, giống vật nuôi, khoa học công nghệ và môi trường và kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý chuyên ngành của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Điều 3. Hiệu lực thi hành
1. Nghị định này có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2016.
2. Nghị định này thay thế:

a) Khoản 1, khoản 2 Điều 5, Điều 9, Điều 10 Nghị định số 59/2005/NĐ-CP ngày 04/5/2005 về điều kiện sản xuất, kinh doanh một số ngành nghề thủy sản.

b) Khoản 10 Điều 1 Nghị định số 14/2009/NĐ-CP ngày 13/12/2009 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2005/NĐ-CP ngày 04/5/2005 về điều kiện sản xuất, kinh doanh một số ngành nghề thủy sản.

Điều 4. Trách nhiệm thi hành

1. Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có trách nhiệm tổ chức thực hiện Nghị định này.

2. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình chịu trách nhiệm thi hành Nghị định này./.

	Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng;

- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Hội đồng dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;

- Văn phòng Quốc hội;

- Tòa án nhân dân tối cao;

- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;

- Kiểm toán Nhà nước;

- UB Giám sát tài chính Quốc gia;

- Ngân hàng Chính sách xã hội;

- Ngân hàng Phát triển Việt Nam;

- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể;

- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TCĐ Cổng TTĐT,

Các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc, Công báo;

- Lưu: VT, KTN…
	TM. CHÍNH PHỦ

THỦ TƯỚNG

PAGE
2